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Høringssvar vedrørende:  

Udkast til forslag til lov om ændring af lov om ændring af straffeloven (Ophævelse 
af udløbsklausul for skærpelse af straffen for utryghedsskabende tiggeri) 

Forslaget er – sammen med den såkaldte ’lejrlov’ – udtryk for en lovgivning, der de facto 
kriminaliserer det at mangle et hjem og/ eller være fattig. Hjemløshed og fattigdom er komplekse 
sociale problemer, som vi ikke kan straffe os ud af.  

Det er Kirkens Korshærs opfattelse, at forslaget desuden kriminaliserer udsatte på baggrund af 
velmenende folks gaver, underminerer menneskers ret til fri bevægelighed og betyder ulige 
adgang til retfærdighed.  

Konkret anbefaler Kirkens Korshær: 

• At betleri defineres klart i lovgivningen. Dette blandt andet for at undgå kriminalisering af 
godgørende handlinger.  

• At det gøres klart, at den såkaldte ’lejrlov’ p.t. er på pause. En tydelig definition af både 
begrebet ’lejr’ og ’utryghedsskabende’ udestår.  

• At eksisterende lovgivning om fx organiseret kriminalitet og menneskehandel anvendes i 
sager om aggressivt og organiseret betleri. 

• At adgangen til justits for personer, der berøres af loven om betleri, forbedres og det 
nuværende system gennemgås.  

Klar definition af betleri mangler 

Manglen på en klar definition af ’utryghedsskabende betleri’ 
betyder uundgåeligt, at loven bliver og vil blive håndhævet 
uensartet og påvirker personer uden for lovens oprindelige 
intentioner. Resultatet forstærker fattigdomsmekanismer, 
skaber selvforstærkende kriminelle mønstre og ignorerer de 
større sociale udfordringer, som er årsag til betleri, såsom 
diskrimination og fravær af økonomiske og 
uddannelsesmæssige muligheder.  

Andres gode gerninger kriminaliserer udsatte 

Hvis en borger i Danmark ønsker at hjælpe et udsat 
menneske, risikerer det menneske at blive kriminaliseret af 
borgerens gode gerning. Det er resultatet af flere domme, 
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som dermed klart afviger fra den intention, der lå bag loven, da den blev fremsat i Folketinget.  

Tilslutning til høringssvar fra Rådet for Socialt udsatte 

Vi tilslutter os desuden bemærkningerne i høringssvar fra Rådet for Socialt Udsatte.  

Kirkens Korshær bør inkluderes i fremtidige høringer 

Endelig vil vi gerne bede om, at Kirkens Korshær for fremtiden optræder på ministeriets 
høringsliste for denne type emner.  

 

Kirkens Korshær står naturligvis til rådighed for yderligere uddybning.  

 

Med venlig hilsen 

 

Helle Christiansen 

Chef for Kirkens Korshær 
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